
 

 

Anno  XXXVII REPUBBLICA ITALIANA  N. 94 Speciale 
Qualità della Vita 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 27 OTTOBRE 2006 
 

 

 
 
 
     



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Corso Federico II n. 51 - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, per 

un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute).  

 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Corso Federico II n° 51 - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DEL 
CONSIGLIO REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 11.10.2006, n. 45/9: 

L.R. 2 maggio 1995, n. 95: Piano regio-
nale di interventi in favore della famiglia 
per l'anno 2006..................................... Pag. 5 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1055: 
Criteri per l’accesso ai contributi regio-

nali finalizzati al pagamento delle spese 
relative alle rette di minori ospitati presso 
comunità ed istituti assistenziali - Anno 
2006 -. ................................................. Pag. 22 

 
DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1056: 

IPAB – Istituti Riuniti di Ricovero “Ca-
storani” – “De Amicis” di Giulianova (TE) - 
Nomina Presidente Consiglio di Ammini-
strazione - Presa d’atto...................... Pag. 29 

 
DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1058: 

L.R. 28 Aprile 2000, n. 76, “Norme in 
materia di servizi educativi per la prima 
infanzia” – Modifica DGR 565/2001 – Pro-
roga regime transitorio - . ................. Pag. 29 

 
DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1059: 

L.R. 31 dicembre 2005, n. 47, concernen-
te “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2006 – Bilancio pluriennale 2006 
– 2008” – Esercizio 2006 – Capitolo di spesa 
n. 72300 – “Contributi in c/capitale per 
interventi di cui alla L.R. 2 ottobre 1998, n. 
110 – art. 9, comma 3, e s.m.i.”- CRITERI E 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI – ANNUALITÀ 2006 –. .......
............................................................. Pag. 30 

 
DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1060: 

Esercizio 2006 – Capitolo di spesa n. 
72301 – Contributi alle II.PP.A.B., ai sensi 
dell’art. 2, comma 4, della L.R. 29 novem-
bre 1999, n. 125, rifinanziata con L.R. 31 
dicembre 2005, n. 46 art. 1, comma 1, Alle-
gato “1”, recante “Disposizioni finanziarie 
per la redazione del bilancio annuale 2006 e 
pluriennale 2006–2008 – della Regione 
Abruzzo (Legge Finanziaria regionale 
2006)” - CRITERI E MODALITÀ DI E-
ROGAZIONE DEI CONTRIBUTI – AN-
NUALITÀ 2006 –. .............................. Pag. 40 

 
DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1061: 

Deliberazione di G.R. n. 834 del 
29.08.2005, parzialmente modificata con 
deliberazione di G.R. n. 995 del 10.10.2005: 
“Criteri e modalità per l’erogazione dei 
contributi di cui alla Legge 21.05.1998, n. 
162 - Anno 2004”. Proroga termini. ..............
............................................................. Pag. 48 

 
DELIBERAZIONE 02.10.2006, n. 1098: 

L.R. 25.8.2006, n. 29, art. 23. Determina-
zione dei criteri e delle modalità per la 
concessione dei contributi annuali riguar-
danti la realizzazione di “Iniziative per il 
sostegno alimentare delle persone in stato di 
povertà”. ............................................ Pag. 48 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 

DIREZIONE QUALITA’ DELLA VITA, 
BENI ED ATTIVITA’ CULTURALI, 

SICUREZZA E PROMOZIONE SOCIALE, 
POLITICHE GIOVANILI, 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

ECONOMIA SOLIDALE, 
PARTECIPAZIONE E CONSUMO 

CRITICO, POLITICHE PER LA PACE 
SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 12.10.2006, n. DM4/230: 

L.R. 13.12.2004 n. 46, art. 5 - Piano an-
nuale regionale degli interventi e delle atti-

vità a favore degli stranieri immigrati. 
Anno 2006. Approvazione della graduatoria 
per il finanziamento dei progetti riguardan-
ti la realizzazione di iniziative sociali, cultu-
rali, sportive e ricreative di rilevante inte-
resse proposte dalle Associazioni e Federa-
zioni di stranieri immigrati iscritte al Regi-
stro regionale. ..................................... Pag. 55 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DEL 
CONSIGLIO REGIONALE 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 

Omissis 

DELIBERAZIONE 11.10.2006, n. 45/9: 
L.R. 2 maggio 1995, n. 95: Piano regiona-

le di interventi in favore della famiglia per 
l'anno 2006. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la relazione della 5a Commissione 
consiliare; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 
n. 862/C del 31 luglio 2006 concernente: L.R. 2 
maggio 1995, n. 95 - Piano Regionale di inter-
venti in favore della famiglia per l’anno 2006; 

Vista la L.R. 2 maggio 1995, n. 95, concer-
nente provvidenze in favore della famiglia ed, 
in particolare, l’art. 3 il quale prevede che il 
Consiglio Regionale deve definire la program-
mazione delle attività, delle prestazioni e degli 
interventi in favore della famiglia nel quadro 
della programmazione sociale e sanitaria regio-
nale; 

Vista la propria deliberazione del 
19.03.2002 n. 69/5 pubblicata sul B.U.R.A. n. 
59 speciale –Politiche Sociali- del 15.05.2002, e 
successive modifiche con cui sono stati deter-
minati gli Ambiti territoriali sociali ai sensi 
della Legge 8.11.2000 n. 328; 

Visto in particolare, il “Piano per l’anno 
2006 degli interventi in favore della famiglia di 
cui alla L.R. 2 maggio 1995, n. 95” e annessa 

scheda progettuale, allegata alla deliberazione 
della G.R. n. 862/C del 31 luglio 2006 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, del complessivo importo di € 
660.000,00, così distinti: 

- € 500.000,00 per la Sezione A – Interventi 
in favore dei Comuni; 

- € 90.000,00 per la Sezione B – Interventi in 
favore dei consultori pubblici e privati; 

- € 70.000,00 per la Sezione C – Interventi in 
favore delle Associazioni di famiglie e As-
sociazioni per la famiglia; 

Atteso che al finanziamento del Piano re-
gionale per l’anno 2006 di complessivi € 
660.000,00 si provvede nel seguente modo: 

- € 525.000,00 con lo stanziamento previsto 
sul Cap. 071635, UPB 13.01.003 denomina-
to “Provvidenze in favore della famiglia - 
L.R. 2.5.1995, n. 95”, del bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2006; 

- € 135.000,00 con quota parte delle risorse 
delle Azioni innovative del vigente  Piano 
Sociale Regionale – Annualità 2006  a vale-
re sul capitolo 71520 UPB 13.01.003 del bi-
lancio regionale per il corrente esercizio fi-
nanziario denominato “Fondo sociale per 
l’espletamento dei servizi ed interventi in 
materia sociale e socio-assistenziale” che 
presenta la sufficiente disponibilità finanzia-
ria; 

Rilevato che la Giunta regionale nella so-
pracitata deliberazione n. 862/C ha dato atto 
che, al riguardo, è stato acquisito il parere 
favorevole da parte della Commissione regiona-
le per la famiglia, costituita ai sensi dell’art. 14 
della precitata legge, nella riunione tenutasi il 
giorno  29 giugno 2006, che ha espresso in 
merito al Piano regionale di interventi in favore 
della famiglia anno 2006, proponendo le se-
guenti modifiche: 

1) di fissare il tetto massimo dei progetti rela-
tivi ai Consultori (Sezione B) a € 15.000, al 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

fine di finanziare più progetti; 

2) di stabilire che eventuali disponibilità di 
somme residuali relative alle Sezioni A, B e 
C risultanti dopo l’assegnazione dei contri-
buti, siano destinate, in parti uguali, alle ini-
ziative previste  nelle stesse Sezioni; 

Atteso che, conseguentemente, detto Piano 
per la Famiglia per l’anno 2006 è stato modifi-
cato in tal senso, relativamente al precedente 
punto 1), mentre per il punto 2) non si aderisce 
alla richiesta della Commissione poichè tale 
proposta non è applicabile per le Sezioni B e C 
in quanto per le stesse sono previste delle per-
centuali fisse di finanziamento regionale che 
non è possibile superare, mentre è possibile per 
la Sezione A che prevede una percentuale di 
finanziamento regionale “non inferiore al 60%” 
dell’ammontare del progetto da finanziare;   

Dato atto che il Direttore dell’Area “Qualità 
della vita, beni ed attività culturali, promozione 
sociale” ha espresso parere favorevole in ordine 
alla deliberazione della G.R. n. 862/C del 31 
luglio 2006 ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
a) della L.R. 14.9.1999, n. 77;  

A maggioranza Statutaria espressa con voto 
palese 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa: 

- di approvare, in attuazione della L.R. 2 
maggio 1995, n. 95, il “Piano regionale di 
interventi in favore della famiglia per l’anno 
2006” con l’annessa scheda progettuale, al-

legato alla deliberazione della G.R. n. 862/C 
del 31 luglio 2006 che costituisce parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto;  

- di dare atto che l’importo complessivo del 
Piano Regionale per gli interventi a favore 
della famiglia – Anno 2006 – è di € 
660.000,00 e che al finanziamento del me-
desimo si provvede nel seguente modo: 

- € 525.000,00 con lo stanziamento previ-
sto sul Cap. 071635, UPB 13.01.003 de-
nominato “Provvidenze in favore della 
famiglia - L.R. 2.5.1995, n. 95”, del Bi-
lancio di previsione per l’esercizio fi-
nanziario 2006; 

- € 135.000,00 con quota parte delle risor-
se delle Azioni innovative del vigente 
Piano Sociale Regionale – Annualità 
2006 a valere sul capitolo 71520 UPB 
13.01.003 del bilancio regionale per il 
corrente esercizio finanziario denomina-
to “Fondo sociale per l’espletamento dei 
servizi ed interventi in materia sociale e 
socio-assistenziale” che presenta la suf-
ficiente disponibilità finanziaria; 

- di demandare al competente Servizio regio-
nale l’adozione degli atti esecutivi della pre-
sente deliberazione;  

- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.A. del 
Piano regionale di interventi in favore della 
famiglia per l’anno 2006 e dell’annessa 
scheda progettuale a cura del competente 
servizio della Giunta regionale. 

Seguono allegati

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1055: 
Criteri per l’accesso ai contributi regiona-

li finalizzati al pagamento delle spese relative 
alle rette di minori ospitati presso comunità 
ed istituti assistenziali - Anno 2006 - . 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per i narrati motivi, 

1. di approvare i criteri e le modalità di riparti-
zione della somma di € 500.000,00, (Euro 
cinquecentomila/00) e di eventuali ulteriori 
risorse economiche aggiuntive, per l’asse-
gnazione ai Comuni di un contributo una 
tantum per il pagamento delle spese per il 
ricovero dei minori ospitati, nel corso 
dell’anno 2006, presso Comunità o Istituti 
Educativi Assistenziali, in quanto privi di 

famiglia, o allontanati dalla famiglia per di-
sposizione dell’Autorità Giudiziaria o ai 
quali la famiglia medesima non possa ade-
guatamente provvedere; 

2. di destinare il 60% della somma di € 
500.000,00, pari a € 300.000,00, ai Comuni 
fino a 5.000 abitanti ed il restante 40%, pari 
a € 200.000,00, ai Comuni con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti, prevedendo il co-
finanziamento con fondi propri da parte dei 
Comuni destinatari del contributo, nella mi-
sura  del 20% della somma complessiva-
mente impegnata per l’intervento se trattasi 
di ricovero presso Istituti educativi assisten-
ziali e del 10% se trattasi di Comunità; 

3. di stabilire che eventuali risorse aggiuntive 
alla somma di € 500.000,00 saranno utiliz-
zate con le medesime modalità stabilite nel 
precedente punto 2) e secondo quanto previ-
sto nel citato allegato “A”; 

4. di provvedere agli adempimenti derivanti 
dal presente atto con successive determina-
zioni del Dirigente del competente Servizio; 

5. di disporre la pubblicazione sul BURA 
dell’allegato “A”, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto. 

 

Segue allegato



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1056: 
IPAB – Istituti Riuniti di Ricovero “Ca-

storani” – “De Amicis” di Giulianova (TE) - 
Nomina Presidente Consiglio di Ammini-
strazione - Presa d’atto. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni rappresentate in narrati-
va, di: 

1) constatare che occorre procedere alla forma-
lizzazione della nomina del Presidente, in 
esecuzione della deliberazione della GR. n. 
505 del 15.05.06 concernente la ricostitu-
zione del Consiglio di Amministrazione del-
la IPAB – Istituti Riuniti di Ricovero “Ca-
storani”- “De Amicis” di Giulianova (TE) 
per il quadriennio 2006 – 2010, secondo le 
disposizioni statutarie della IPAB stessa;  

2) prendere atto che il Consiglio d’Ammi-
nistrazione della predetta IPAB ha procedu-
to alla nomina del Presidente, nella persona 
della Dott.ssa Gabriella SACCHETTI, 
giusta propria deliberazione n. 33 in data 
25.05.06, trasmessa con nota prot. 365 del 
06.06.06, allegata al presente provvedimen-
to quale parte integrante e sostanziale; 

3) formalizzare, la nomina del Presidente della 
IPAB – Istituti Riuniti di Ricovero “Casto-
rani”- “De Amicis” di Giulianova (TE), 
nella persona della Dott.ssa Gabriella 
SACCHETTI, e, pertanto, il consiglio di 
amministrazione, ricostituito con delibera-
zione della Giunta Regionale n. 505 del 15 
maggio 2006, risulta così composto:  

- Gabriella SACCHETTI, Presidente; 

- Fiammetta IELO, Componente; 

- Shaula D’ANTONIO, Componente; 

4) incaricare il competente Servizio “Vigilanza 
e controllo di qualità dei servizi sociali – 
Promozione rapporti con soggetti e struttu-
re” degli adempimenti per le notifiche del 
presente provvedimento agli interessati; 

5) disporre la pubblicazione, per estratto, del 
presente atto sul BURA. 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1058: 
L.R. 28 Aprile 2000, n. 76, “Norme in ma-

teria di servizi educativi per la prima infan-
zia” – Modifica DGR 565/2001 – Proroga 
regime transitorio - . 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la l.r. 28 aprile 2000, n. 76 contenente 
“Norme in materia di servizi educativi per la 
prima infanzia, pubblicata sul B.U.R.A. n. 16 
ordinario del 9.6.2000, con la quale la Regione 
Abruzzo ha disciplinato i servizi educativi per 
la prima infanzia;  

Vista la D.G.R. n. 565 del 26.6.2001, pub-
blicata sul B.U.R.A. n. 87 Speciale del 1.8.2001, 
con la quale sono state approvate le “Direttive 
generali di attuazione” della l.r. n. 76/2000; 

Vista la l.r. 4.1.2005, n. 2 pubblicata sul 
BURA n. 3 del 14.1.2005, recante “Disciplina 
delle autorizzazioni al funzionamento e 
dell’accreditamento di soggetti eroganti servizi 
alla persona”; 

Visto, in particolare: 

- l’art. 50, comma 2, delle direttive generali di 
attuazione della l.r. 76/2000, con il quale si 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

definisce che in via transitoria e fino al 
quinto anno successivo alla istituzione dei 
Corsi di Laurea triennale per educatore 
dell’infanzia sono validi per l’accesso al 
ruolo di educatore anche i seguenti titoli di 
studio: a) diploma di maturità magistrale ri-
lasciato dall’Istituto magistrale; b) diploma 
di maturità rilasciato dal Liceo socio-psico-
pedagogico; c) diploma di assistente di co-
munità infantile rilasciato dall’Istituto pro-
fessionale di Stato per assistente all’infan-
zia; d) diploma di dirigente di comunità in-
fantile rilasciato dall’Istituto tecnico femmi-
nile; ovvero, in alternativa, altro diploma di 
scuola secondaria superiore e attestato di 
qualifica rilasciato dal sistema della Forma-
zione Professionale per profilo di “educato-
re dell’infanzia”;  

Considerato che con nota prot. n. 3520 del 
29 ottobre 2003, l’Università degli Studi di 
l’Aquila – Facoltà di Scienze della Formazione, 
ha comunicato l’avvio del Corso di Laurea per 
educatore all’infanzia (laurea triennale) nell’an-
no scolastico 2001/2002; 

Atteso, pertanto, che il predetto regime tran-
sitorio deve intendersi concluso, con l’inizio del 
prossimo anno accademico 2006 /2007, essendo 
trascorsi i cinque anni dalla istituzione del 
Corso di Laurea previsto dal citato art. 50 delle 
direttive generali di attuazione della l.r 76/2000; 

Visto, in particolare, l’art. 5 della l.r 2/2005 
che subordina l’esercizio di servizi e strutture a 
ciclo residenziale e semiresidenziale per l’ero-
gazione di prestazioni socio – assistenziali, so-
cio sanitarie e socio educative, ivi compresi 
quelli disciplinati dalla l.r. 28.4.2000, n. 76, al 
rilascio di specifica autorizzazione comunale, 
secondo standard e modalità fissati con apposi-
to regolamento regionale che dovrà assicurare il 
raccordo e la compatibilità con quanto definito 
dalle “Direttive Generali di attuazione, della l.r. 
76/2000”; 

Ritenuto di dover prorogare il regime transi-
torio previsto dalle direttive generali di attua-

zione della l.r. 76/200 di un ulteriore anno in 
vista della prossima adozione del regolamento 
di cui all’art. 5 della l.r. 2/2005; 

Visto il parere favorevole espresso dal Di-
rettore dell’Area “Qualità della Vita, Beni ed 
Attività Culturali, Sicurezza e Promozione 
Sociale, Politiche Giovanili, Immigrazione, 
Economia Solidale, Partecipazione e Consumo 
Critico, Politiche per la Pace”, in ordine alla 
legittimità ed alla regolarità tecnica della pre-
sente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 
23, comma 1, lett. a) della l.r. 14.9.1999, n 77, 
con la firma in calce al presente provvedimento;  

A Voti Unanimi, espressi nelle forme di 
legge, 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

 di modificare la deliberazione di Giunta 
regionale n. 565/2001 nel senso di seguito 
indicato 

1. di prorogare il regime transitorio previsto 
dall’art. 50, comma 2, delle direttive genera-
li di attuazione della l.r. 76/2000, stabilito in 
cinque anni, di un ulteriore anno con sca-
denza alla data del 31/10/2007;  

2. di disporre la pubblicazione del presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo.  

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1059: 
L.R. 31 dicembre 2005, n. 47, concernente 

“Bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2006 – Bilancio pluriennale 2006 – 
2008” – Esercizio 2006 – Capitolo di spesa n. 
72300 – “Contributi in c/capitale per inter-
venti di cui alla L.R. 2 ottobre 1998, n. 110 – 
art. 9, comma 3, e s.m.i.”- CRITERI E MO-



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

DALITA’ DI EROGAZIONE DEI CON-
TRIBUTI – ANNUALITÀ 2006 –. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, di: 

1. approvare l’allegato schema, composto di n. 
8 pagine, compresa la copertina, e consi-

stente in n. 10 articoli numerati progressi-
vamente, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, concernente “Cri-
teri e modalità di erogazione dei contributi – 
Annualità 2006”, in applicazione dalla L.R. 
31 dicembre 2005, n. 47, secondo quanto 
stabilito dall’art. 9, comma 3, della L.R. 2 
ottobre 1998, n. 110; 

2. disporre la pubblicazione sul BURA in 
estratto del presente provvedimento ed in 
forma integrale dello schema allegato al 
provvedimento stesso. 

Segue allegato



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1060: 
Esercizio 2006 – Capitolo di spesa n. 

72301 – Contributi alle II.PP.A.B., ai sensi 
dell’art. 2, comma 4, della L.R. 29 novembre 
1999, n. 125, rifinanziata con L.R. 31 dicem-
bre 2005, n. 46 art. 1, comma 1, Allegato “1”, 
recante “Disposizioni finanziarie per la reda-
zione del bilancio annuale  2006 e plurienna-
le 2006–2008 – della Regione Abruzzo (Legge 
Finanziaria regionale 2006)” - CRITERI E 
MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI CON-
TRIBUTI – ANNUALITÀ 2006 –. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, di: 

1. approvare l’allegato schema, composto di n. 
7 pagine, compresa la copertina, e consi-
stente in n. 8 articoli numerati progressiva-
mente, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, concernente “Cri-
teri e modalità di erogazione dei contributi – 
Annualità 2006”, in applicazione dell’art. 2, 
comma 4, della L.R. 29 novembre 1999, n. 
125, rifinanziata con L.R. 31 dicembre 2005, 
n. 46, art. 1, comma 1, Allegato “1”, recan-
te “Disposizioni finanziarie per la redazio-
ne del bilancio annuale 2006 e pluriennale 
2006–2008 – della Regione Abruzzo (Legge 
Finanziaria regionale 2006)”; 

2. disporre la pubblicazione sul BURA in 
estratto del presente provvedimento ed in 
forma integrale dello schema allegato al 
provvedimento stesso. 

 

Segue allegato



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.09.2006, n. 1061: 
Deliberazione di G.R. n. 834 del 

29.08.2005, parzialmente modificata con 
deliberazione di G.R. n. 995 del 10.10.2005: 
“Criteri e modalità per l’erogazione dei 
contributi di cui alla Legge 21.05.1998, n. 162 
- Anno 2004”. Proroga termini. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

- di modificare parzialmente l’art. 7, comma 
2, dei criteri e delle modalità approvati con 
deliberazione di G.R. n. 834 del 29.08.2005, 
limitatamente alla sola data di scadenza per 
la presentazione della relazione e della ren-
dicontazione delle attività svolte, indivi-
duandola al 30.6.2007; 

- di confermare quanto altro deliberato con il 
richiamato atto n. 834 del 29.08.2005; 

- di disporre la pubblicazione per estratto del 
presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.). 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 02.10.2006, n. 1098: 
L.R. 25.8.2006, n. 29, art. 23. Determina-

zione dei criteri e delle modalità per la con-
cessione dei contributi annuali riguardanti la 
realizzazione di “Iniziative per il sostegno 
alimentare delle persone in stato di povertà”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa, 

a) di approvare i criteri e le modalità per la 
concessione dei contributi previsti dall’art. 
23 della L.R. 25.8.2006, n. 29, per la realiz-
zazione di “Iniziative per il sostegno ali-
mentare delle persone in stato di povertà” a 
favore della Associazioni di Volontariato i-
scritte all’Albo regionale del Volontariato 
della Regione Abruzzo da almeno due anni, 
come definito nell’allegato “A”, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

b) di stabilire che, per l’anno 2006, le domande 
di contributo devono essere presentate entro 
e non oltre il trentesimo giorno dalla data di 
pubblicazione del presente atto nel Bolletti-
no Ufficiale della Regione Abruzzo; 

c) di stabilire che i contributi nella misura di € 
100.000,00 cd. a favore dell’Associazione 
Banco Alimentare Onlus di Montesilvano 
(PE) e del Centro di accoglienza Il Celestino 
e Mensa di Celestino, gestito dall’Asso-
ciazione Onlus – Fraterna Tau di L’Aquila 
sono erogati per le finalità statutarie di dette 
Associazioni e, secondo quando prescritto 
dal comma 3 dell’art. 23 della L.R. 29/2006, 
con le stesse modalità predeterminate con il 
provvedimento di approvazione della disci-
plina dei criteri e modalità riguardanti i con-
tributi in favore delle Associazioni di Vo-
lontariato, indicate al paragrafo 4 “Modalità 
di erogazione dei contributi e di rendiconta-
zione” del predetto allegato “A”; 

d) di dare atto che all’onere complessivo di € 
300.000,00, derivante dall’attuazione degli 
interventi sopra illustrati, si fa fronte con lo 
stanziamento iscritto nell’ambito della 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

U.P.B. 13.01.003 sul cap. 71528/C/2006 
denominato: “Erogazione contributi per il 
sostegno alimentare delle persone in stato di 
povertà”; 

e) di disporre la pubblicazione sul BURA della 
presente deliberazione, per estratto. 

 

 
Segue allegato



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 

DIREZIONE QUALITÀ DELLA VITA, BENI 
ED ATTIVITA’ CULTURALI, SICUREZZA 
E PROMOZIONE SOCIALE, POLITICHE 

GIOVANILI, ECONOMIA SOLIDALE, 
PARTECIPAZIONE E CONSUMO CRITICO, 

POLITICHE PER LA PACE 
SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 12.10.2006, n. DM4/230: 

L.R. 13.12.2004 n. 46, art. 5 - Piano annua-
le regionale degli interventi e delle attività a 
favore degli stranieri immigrati. Anno 2006. 
Approvazione della graduatoria per il finan-
ziamento dei progetti riguardanti la realizza-
zione di iniziative sociali, culturali, sportive e 
ricreative di rilevante interesse proposte 
dalle Associazioni e Federazioni di stranieri 
immigrati iscritte al Registro regionale. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa, 

- di approvare la graduatoria, di cui all’AL-
LEGATO “A”, formulata dall’apposita 
Commissione di valutazione costituita con 
Determinazione n. DM/53 del 7.9.2006 dal 
competente Direttore dell’Area, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, dei 
progetti ammessi a finanziamento, ai sensi 
del punto 2) del Piano regionale degli inter-
venti per gli stranieri immigrati per l’an-
nualità 2006, approvato con DGR n. 609 del 
5.6.2006, riguardanti la realizzazione di ini-
ziative sociali, culturali, sportive e ricreati-
ve, di rilevante interesse, poste in essere dal-
le Associazioni e dalle Federazioni di stra-
nieri immigrati, iscritte al Registro regiona-
le; 

- di finanziare i seguenti n. 8 progetti nel 
limite della capienza dello stanziamento di € 
64.000,00, per le somme a fianco di ciascu-
no indicate, nella colonna “Finanziamento 
regionale”:

 
GRADUATORIA –ASSOCIAZIONE BENEFICIARIA PROGETTO AMMONTARE 

PROGETTO 
COFINANZIAMENTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 

1° ALBA - ASSOCIAZIONE ALBANESE IN 
ABRUZZO – C/O COMUNE DI FRANCAVILLA AL 
MARE 

PROGETTO “INTERCULTURA 3” –   
MEDIAZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE 

 

10.000,00 
 

2.000,00 
 

8.000,00 

2° ASSOC. ADRIATICA PER GLI IMMIGRATI - 
VASTO  

CORSO TEORICO-PRATICO DI CUCINA 
TRADIZIONALE ARABA 

 

10.000,00 
 

2.000,00 
 

8.000,00 

3° ASSOCIAZIONE MONDO A COLORI – 
AVEZZANO 

REALIZZAZIONE VIDEO E CD ROM “NOI 
IMMIGRATI, I CAFONI DELL’ERA MODERNA” 

 

21.000,00 
 

13.000,00 
 

8.000,00 

4°AFIPO – ASSOC.FEMMINILE IMMIGRATE 
PER LE PARI OPPORTUNITÀ - L’AQUILA 

“I NUOVI CITTADINI” –  VISITE GUIDATE NEI 
LUOGHI DI INTERESSE  
ARTISTICO – CULTURALE DELLA REGIONE 

 
10.000,00 

 
2.000,00 

 
8.000,00 

5° ASSOCIAZIONE INTI RAYMI PERUANO 
LATINO AMERICANO - L’AQUILA 

TORNEO MULTIETNICO DI CALCIO “COPPA 
AMISTAD 2007” 

 

11.000,00 
 

3.000,00 
 

8.000,00 

6°ASSOCIAZIONE A.PA.CU.M. – L’AQUILA MANIFESTAZIONE “MEDITERRANEO, UN 
MARE DI PACE E DI DIALOGO” 

 

13.500,00 
 

5.500,00 
 

8.000,00 

7° ASSOCIAZIONE AMA ALHIJRA –  
TRASACCO 

“IL GIOCO E IL RACCONTO” – PERCORSO 
SPERIMENTALE ALLA RICERCA DEI GIOCHI E 
DELLE FESTE DELLE ALTRE CULTURE 

 
 

11.500,00 

 
 

3.500,00 

 
 

8.000,00 

8° FEDERAZIONE EXTRA - PESCARA 3 ^ EDIZIONE GIORNATE 
DELL’IMMIGRAZIONE 

 

22.000,00 
 

14.000,00 
 

8.000,00 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 

 

- di stabilire che i progetti, della durata di un 
anno, devono essere avviati entro 60 giorni 
dalla pubblicazione sul B.U.R.A. della pre-
sente Determinazione;  

- di dare atto che, in caso di rinuncia da parte 
delle Associazioni beneficiarie ammesse a 
finanziamento, le eventuali somme resesi 
disponibili saranno utilizzabili, per la asse-
gnazione ai soggetti seguenti nella graduato-
ria specificata in premessa, con esclusione 
dei soggetti proponenti le istanze progettuali 
che non hanno raggiunto la valutazione mi-
nima di 40 punti;  

- di dare atto che la spesa derivante dalla 
concessione dei contributi trova capienza 
nella disponibilità dell’impegno n. 3224 as-
sunto con la Determinazione Dirigenziale n. 
190/DM4 del 31.8.2006 sul cap. 
21626/C/2006 denominato “Interventi a so-
stegno degli stranieri immigrati L.R.

13.12.2004 n. 46”; 

- di dare atto che all’erogazione ed al paga-
mento degli importi suindicati si provvederà 
con successivi provvedimenti dirigenziali, 
con le seguenti modalità: 

- 20%, alla dichiarazione di concreto ini-
zio dell’attività progettuale; 

- il restante 80% alla presentazione della 
rendicontazione delle spese sostenute; 

- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.A. 
della presente Determinazione, per estratto. 

Pescara, 12 ottobre 2006 

IL DIRIGENTE 
Dott. Ercole Vincenzo Orsini 

 
Segue allegato



Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 94 Speciale (27.10.2006) 

 



  

AVVISI 
 

 

  

 

ERRATA CORRIGE E AVVISI DI RETTIFICA

L'avviso di rettifica è disposto quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono in esso 
riscontrati errori già contenuti nel documento originale. L'avviso di rettifica può essere disposto esclusivamente dall'autorità che ha 
disposto la pubblicazione dell'atto errato o dal suo superiore gerarchico, tramite nota scritta indirizzata alla Direzione del Bollettino.

L'errata corrige è disposta quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono riscontrate 
difformità tra il testo originale e il testo pubblicato. La Redazione del Bollettino può disporre autonomamente l'errata corrige, previa intesa 
con gli estensori dell'atto da correggere.

In caso di correzione di avvisi contenenti bandi di gara e di concorso con termine di scadenza, la Direzione del Bollettino, di concerto con 
l'autorità estensore dell'atto, dispone che la pubblicazione dell'errata corrige o dell'avviso di rettifica non risulti pregiudichevole di 
situazioni giuridiche soggettive degli interessati ai documenti medesimi.

 




